



ANUNT

privind organizarea licitației pentru vânzarea de Lemn Fasonat

1. Organizatorul licitației: **OCOLUL SILVIC BUCEGI PIATRA CRAIULUI CIUCAS RA** cu sediul în Cristian, Aleea Eroilor nr.7, jud. Brasov, tel. 0268/236102, fax: 0268/236.320, e-mail: ocolulsilvicbucegi@gmail.com)

2. Data și ora desfășurării licitației : **20 AUGUST 2024 , ora 12,00.**

3. Locul desfășurării licitației: Cristian, Aleea Eroilor nr.7, jud. Brasov

4. Tipul licitației: licitație publică cu strigare

5. Temeiul legal al organizării și desfășurării licitației: Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017

6. Data desfășurării și ora începerii preselecției: **14 AUGUST 2024, ora 15,00.**

7. Data și ora-limită până la care pot face depunerea documentației pentru preselecție și înscrierea la licitație: **14 AUGUST , ora 13,00**

8. Lista loturilor care se licitează, prețul de pornire a licitației și pasul de licitare pentru fiecare lot sunt afișate la sediul organizatorului, pe site-ul www.produselepadurii.ro și pe site-ul www.rplbucegipcra.ro.

9. Volumul total de lemn fasonat oferit la licitație **937,04 mc**, din care pe specii și sortimente:

- **453,07 mc** bustean pentru cherestea, specia molid ($d \geq 24$ cm)
- **246,83 mc** bustean pentru cherestea, specia molid ($d < 24$ cm)
- **122 mc** bustean pentru cherestea, specia brad ($d \geq 24$ cm)
- **2,5 mc** bustean pentru cherestea, specia brad ($d < 24$ cm)
- **46,35 mc** bustean pentru cherestea, specia pin ($d < 24$ cm)
- **59,63 mc** Lemn foc specia pin
- **1,03 mc** bustean pentru cherestea, specia larice ($d \geq 24$ cm)
- **5,63 mc** Lemn foc specia larice

10. Alte informații privind lemnul fasonat care se oferă spre vânzare : Lemnul fasonat care se oferă spre vânzare provine din fondul forestier proprietate publică a Comunei APATA, FUNDATA, MOIECIU, BRAN și se livrează din rampa la drum auto forestier.

11. Volumul de lemn fasonat, ramaș neadjudicat, se supune procedurii de vânzare prin negociere, în aceeași zi, în condițiile prevăzute de Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările și completările ulterioare, și de alte reglementări în vigoare.

12. Caietul de sarcini poate fi achiziționat începând cu data de **8 AUGUST 2024**.

13. Alte informații privind organizarea și desfășurarea licitației/negocierii : Operatorul economic participant la licitație trebuie să achite, la înscrierea la licitație, o garanție de contractare în cuantum de 5% din valoarea de pornire la licitație pentru volumul de lemn fasonat pe care intenționează să-l cumpere. Tariful de participare la licitație este în cuantum de 100 lei.

Neîncheierea contractului de vânzare cumpărare a lemnului fasonat, în termen de maxim 10 zile lucrătoare de la data licitației, din culpa exclusivă a agentului economic adjudecat, atrage anularea adjudecării și pierderea garanției de contractare aferente precum și a dreptului de participare a acestuia la licitație/negociere, în condițiile regulamentului de vânzare aprobat prin HG nr.715/2017, pentru o perioadă de 6 luni.

Documentele atasate cererii de participare, în copie, vor fi certificate de conformitate cu originalul prin semnarea de către reprezentanții legali ai operatorului economic.

14. Pentru informații și date suplimentare vă puteți adresa organizatorului licitației **OCOLUL SILVIC BUCEGI PIATRA CRAIULUI CIUCAS RA**, la numărul de telefon 0268/236.320 sau pe adresa de e-mail: ocolulsilvicbucegi@gmail.com.

ORGANIZATOR,

**OCOLUL SILVIC
BUCEGI PIATRA CRAIULUI CIUCAS RA**
Prin Ing. CIUCANU VALENTIN
Director/ Șef de Ocol



Licitatia din data 20 AUGUST 2024 VANZARE M.L. FASONATA la drum auto

Proprietar	Nr. lot	Din Pda	SORTIMENT	SPECII								Vol.brut	Pret pomire lei/mc. Vol.brut	Valoare totala lei	Pas licitatii	Garantie licitatie 5%	
				BR	Pi	MO	FA	La	Go	St.	Pa						
Comuna Moieciu	1		L.Lucru c. C c >= 24cm	0	0	107.56	0	0	0	0	0	0	107.56	370	39797.20	19	1989.86
	2		L.Lucru c. C d < 24cm	0	0	214.20	0	0	0	0	0	0	214.20	240	51408.00	12	2570.40
	3	609	L.Lucru c. C c >= 24cm	2.00	0	0	0	0	0	0	0	0	2.00	370	740.00	19	37.00
	4		L.Lucru c. C d < 24cm	2.50	0	0	0	0	0	0	0	0	2.50	240	600.00	12	30.00
	5		L.Lucru c. C c >= 24cm	0	0	0	0	1.03	0	0	0	0	1.03	340	350.20	17	17.51
TOTA FUNDATA				4.50	0.00	321.76	0.00	1.03	0.00	0.00	0.00	0.00	327.29	*	92895.40	*	4644.77
Comuna Apata	1		L.Lucru c. C d < 24cm	0	46.35	0	0	0	0	0	0	0	46.35	230	10660.50	12	533.03
	2	779	Le mn foc	0	59.63	0	0	0	0	0	0	0	59.63	170	10137.10	9	506.86
	3		Le mn foc	0	0	0	0	5.63	0	0	0	0	5.63	170	957.10	9	47.86
TOTAL APATA				0.00	105.98	0.00	0.00	5.63	0.00	0.00	0.00	0.00	111.61	*	21754.70	*	1087.74
Comuna Bran	1		L.Lucru c. C d >= 24cm	0	0	120	0	0	0	0	0	0	120.00	400	48000.00	20	2400.00
	2	738	L.Lucru c. C d >= 24cm	120	0	0	0	0	0	0	0	0	120.00	400	48000.00	20	2400.00
TOTAL BRAN				120	0	120.00	0	0	0	0	0	0	240.00		96000.00		4800.00
Comuna Fundata	1		L.Lucru c. C d >= 24cm	0	0	225.51	0	0	0	0	0	0	225.51	370	83438.70	19	4171.94
	2	753	L.Lucru c. C d < 24cm	0	0	32.63	0.00	0	0	0	0	0	32.63	240	7831.20	12	391.56
TOTAL PREJMER				0.00	0.00	258.14	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	258.14	*	91269.90	*	4563.50
TOTAL GENERAL				124.50	105.98	699.90	0.00	6.66	0.00	0.00	0.00	0.00	937.04	*	205920.00	*	15096.00

DIRECTOR/Sef Ocol
Ing. Ciucanu Valentin



Intocmit
Ing. Misica Cornel